
28507868 08020.003949/2024-11

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

Diretoria de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública
 

AUTORIZAÇÃO
 EMISSÃO  DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE EMPENHO 

1. Trata-se da con�nuidade da contratação referente ao Pregão Eletrônico nº 09/2023
(27790503), que tem por objeto para aquisição de LANCHAS DE PATRULHA E INTERCEPTAÇÃO (LPI) COM
CARRETA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO, sendo 15 (quinze) unidades para a Polícia Federal e 10 (dez)
unidades para Secretaria de Nacional de Segurança Pública (SENASP), conforme condições, quan�dades e
exigências estabelecidas em instrumento convocatório.

2. Inicialmente, esclarece-se que a Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp figura
como órgão par�cipante da  Ata de Registro de Preços nº 16/2023 (27790503), com quan�dades e preços
registradas para a empresa SAFE BOATS INTERNATIONAL, LLC.

3. Ainda vigente as condições para os preços registrados, foi direcionado o OFÍCIO Nº
224/2024/Splan/CLOG/CGAD-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (28474337), para a implantação das ações do
Plano AMAS, no âmbito do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, visando a aquisição de bens
mediante os instrumentos de compras públicas disponíveis no órgão contratante.

4. Detalha-se as pretensões da solicitação:

ARP OBJETOS (itens) BENEFICIÁRIO QUANT. VALOR UNT
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇOS Nº

16/2023

LANCHAS DE
PATRULHA E

INTERCEPTAÇÃO
(LPI) COM CARRETA

DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO

Plano AMAS:
Segurança e
Soberania.

10 3.947.000,00 39.470.000,00

QUANTITATIVO TOTAL 10 - R$
39.470.000,00

5. Considerando a necessidade prévia de créditos orçamentários para cobertura das novas
despesas, em atendimento à legislação (caput do art. 60 da Lei nº 4.320/1964), torna-se necessária a
declaração de disponibilidade e a emissão da nota de empenho, nos seguintes termos, conforme
detalhamento para a unidade administra�va requisitante:

Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Iden�ficação do Certame: Pregão nº 09/2023 PF/SC
UASG: 200370
UO: 30911
AÇÃO: 2B00
PT: 06 181 5116 2B00 6501



PTRES: 249013
PO: 0006
Descrição: DESPESAS COM A IMPLANTAÇÃO DO PLANO AMAS – AMAZONIA: SEGURANCA E SOBERANIA -
 FORÇA NACIONAL
UGR: 200429
PI: SP99L95AMA4
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023 - SAFE BOATS INTERNATIONAL, LLC. - Inscrição Comercial: EIN 91-
1737896

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO
(R$) VALOR TOTAL (R$)

1

LANCHAS DE PATRULHA E
INTERCEPTAÇÃO (LPI) COM
CARRETA DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO

10 3.947.000,00 39.470.000,00

 QUANTITATIVO TOTAL 10 - R$ 39.470.000,00

 

6. Ante o exposto, com fundamento no art. 1º, I, da Portaria SENASP/MJSP nº 499, de 30 de
janeiro de 2023, AUTORIZO a emissão da Declaração de Disponibilidade Orçamentária - DDO nos valores
acima discriminados, conforme es�mado, bem como, em havendo crédito, a emissão da respec�va nota
de empenho, de acordo com os créditos orçamentários alocados na ação e no plano orçamentário
correspondente à aquisição, conforme o caso requer.

7. À Coordenação-Geral de Licitações e Contratos - CGLIC, para conhecimento e
prosseguimento dos atos de o�cio a�nentes a matéria.

8. Ato con�nuo, encaminhe-se os autos à Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças -
CGOFI, com obje�vo de proceder com a formalização da Declaração de Disponibilidade Orçamentária
aqui descrita, e subsequentemente, da Nota de Empenho.

 

 

CAMILA PINTARELLI
Diretora de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública

 

Documento assinado eletronicamente por CAMILA KÜHL PINTARELLI, Diretor(a) de Gestão do Fundo
Nacional de Segurança Pública, em 26/07/2024, às 17:12, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 28507868 e o código CRC D9AED4F6
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08020.003949/2024-11 SEI nº 28507868

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

